1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 26/2022

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, na sala virtual de reuniões do ILA, às
dezesseis horas e trinta minutos, realizou-se a vigésima sexta reunião extraordinária do
Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Elaine
Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira, Adail Ubirajara
Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Claudia Camila Lara, Daniela Schneider, Kelli Machado da
Rosa, Sabatha Catoia Dias, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti, Laís Costa.
Ausências justificadas: Eliane Misiak (afastamento), Guilherme Mello dos Santos (atestado) e
Michele Ferreira Fanke (férias), Antônio Carlos Mousquer (particular), Camila Lawson Scheiffer
(curso PROGRAD) e Cássia Lobato Marins (particular). Conselheiros ausentes: Amanda Boeno
Gonçalves. A professora Elaine deu início à reunião abordando o único ponto de pauta:
Aprovação de Coordenação para os Subprojetos Interdisciplinares do PIBID e
Residência Pedagógica: A professora Elaine apresentou ao conselho os nomes dos
servidores indicados para Coordenação para o Subprojeto Interdisciplinar/PIBID – Língua
Portuguesa (SLS), Educação do Campo e Ciências EaD: Claudia Camila Lara, Espanhol e
Inglês: Maria da Graça Carvalho do Amaral e Ana Paula Alba Wildt; Língua Portuguesa (RG):
Gabriela Barboza; Educação Física e Artes: Daniela da Cruz Schneider. Os indicados para a
Residência Pedagógica são: Docente Orientador para o Subprojeto Interdisciplinar Artes e
Geografia: Vívian da Silva Paulitsch; Docente Orientador para o Subprojeto Interdisciplinar
Línguas – Espanhol e Inglês: Pablo Andrés Rothammel e Elisabete Andrade Longaray;
Docente Orientador para o Subprojeto Língua Portuguesa: Dulce Cassol Tagliani. As
indicações foram aprovadas pelo conselho. A Presidente Elaine agradece a participação de
todos e, não havendo mais nada a tratar, encerra a reunião, que foi secretariada por mim, TAE
Adriana Silveira.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2A24.2D27.6914